Tæng liªn ®oµn Lao ®éng
	Céng hoµ x· héi chñ nghÜa ViÖt Nam

	ViÖt Nam
	§éc lËp - Tù do - H¹nh phóc

                  Số:    296/TLĐ
V/v Hướng dẫn tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình nhà ở “ Mái ấm Công đoàn” 2006 - 2015

                    Hµ Néi, ngµy  12  th¸ng 3 n¨m 2015

         Kính gửi:    - Các LĐLĐ tỉnh, thành phố;
                             -  Các Công đoàn ngành Trung ương;
                             -  Các Công đoàn Tổng công ty trực thuộc TLĐ.

Chương trình Nhà ở “Mái ấm công đoàn” đã được Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn chỉ đạo thực hiện từ ngày 06/11/2006. Sau 10 năm thực hiện, Chương trình đã được đoàn viên, CNVCLĐ, các cấp công đoàn hưởng ứng tích cực, đã hỗ trợ hàng vạn gia đình CNVCLĐ nghèo, người nghèo, với số tiền hàng ngàn tỷ đồng, để xây dựng mới hoặc sửa chữa nhà ở, cải thiện cuộc sống, vươn lên thoát nghèo.
Nhằm đánh giá những kết quả đạt được, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, từ đó có giải pháp nhằm tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chương trình nhà ở “ Mái ấm công đoàn” , góp phần vào công cuộc xoá đói, giảm nghèo của Đảng và Nhà nước trong thời gian tới, Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn quyết định tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình ( 2006-2015).
Để thực hiện tốt công tác tổng kết, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam đề nghị  LĐLĐ các tỉnh, thành phố, Công đoàn ngành TW và tương đương triển khai thực hiện tốt những nội dung sau đây:
1. Nội dung tổng kết.

 Tại các LĐLĐ tỉnh, thành phố, công đoàn ngành TW, công đoàn các Tổng công ty trực thuộc TLĐ, trên cơ sở thực tế chỉ đạo và triển khai của công đoàn cơ sở, cấp trên cơ sở, các đơn vị xây dựng báo cáo tổng kết, trong đó cần đánh giá :
a/. Tình hình và CNVCLĐ khó khăn cần được hỗ trợ về nhà ở của chương trình nhà ở “ Mái ấm công đoàn”;

+ Mục đích, ý nghĩa của Chương trình nhà ở “ Mái ấm công đoàn”;
+  Những thuận lợi, khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện
+ Vai trò và sự ủng hộ của cấp uỷ Đảng, chính quyền, chuyên môn đồng cấp, của đoàn viên, CNVCLĐ trong quá trình triển khai thực hiện;
b/.  Kết quả 10 năm thực hiện Chương trình (2006-2015) tại các LĐLĐ địa phương, CĐ ngành, CĐ Tổng công ty về:
+ Phương pháp, cách thức tổ chức, triển khai Chương trình Nhà ở “ Mái ấm công đoàn”; Kết quả việc xây dựng Quy chế, thực hiện thành lập, tổ chức quản lý, hoạt động quỹ “ Mái ấm công đoàn” theo quy định của Tổng Liên đoàn ( Quyết định 1671/QĐ-TLĐ ngày 06/11/2006);
+ Kết quả vận động đoàn viên CNVCLĐ, doanh nghiệp, đơn vị, các nhà hảo tâm  tham gia đóng góp xây dựng quỹ “ Mái ấm công đoàn”,
+ Kết quả hỗ trợ CNVCLĐ xây dựng, sửa chữa nhà ở: số lượng nhà và số tiền hỗ trợ CNVCLĐ từ quỹ “ Mái ấm công đoàn”;
+ Các mô hình, cá nhân, tập thể điển hình;
+ Đề xuất giải pháp đẩy mạnh thực hiện Chương trình trong thời gian tới;
+ Những đề xuất, kiến nghị với cấp uỷ Đảng, chính quyền, chuyên môn đồng cấp và Tổng Liên đoàn;
c/.  Phương hướng, nhiệm vụ kế hoạch đẩy mạnh thực hiện chương trình nhà ở “ Mái ấm công đoàn” trong thời gian tiếp theo.
 2. Hình thức, thời gian tổng kết.
 a/. Tại các LĐLĐ tỉnh, thành phố, công đoàn ngành TW, CĐ Tổng công ty trực thuộc TLĐ, tuỳ theo tình hình thực tế tổ chức Hội nghị tổng kết, có khen thưởng cho các tập thể, cá nhân điển hình thuộc đơn vị.

Những LĐLĐ địa phương, CĐ ngành TW và tương đương không đủ điều kiện tổ chức hội nghị tổng kết có thể tổng kết bằng hình thức xây dựng báo cáo, thông qua Ban Thường vụ, Ban Chấp hành.
Thời gian tổng kết xong trước 30/6/2015.

b/. Quỹ “Tấm lòng vàng” Lao động tiến hành tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả hoạt động của Quỹ về  Chương trình “ Mái ấm công đoàn”.
Báo cáo cần nêu rõ:  số lượng các đơn vị đã được Quỹ hỗ trợ, số đối tượng và số tiền đã hỗ trợ, đánh giá kết quả phối hợp giữa Quỹ và các địa phương, đơn vị được hỗ trợ; những khó khăn vướng mắc cần được tháo gỡ; những đề xuất, kiến nghị.
c/. Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam:

Đoàn Chủ Tịch Tổng Liên đoàn thảo luận và thông qua Báo cáo tổng kết tại kỳ họp tháng 8/2015; Tổng liên đoàn tổ chức Hội nghị tổng kết trong phạm vi toàn quốc, dự kiến trong tháng 8/2015.
Ban Chính sách kinh tế xã hội và TĐKT Tổng Liên đoàn tham mưu giúp ĐCT  tiến hành khảo sát một số LĐLĐ tỉnh, thành phố, CĐ ngành TW và tương đương, xây dựng dự thảo báo cáo, đề xuất khen thưởng.

Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn xét khen thưởng cho một số tập thể, cá nhân có thành tích đặc biệt xuất sắc trong 10 năm thực hiện Chương trình nhà ở “ Mái ấm công đoàn” ( dự kiến: 5 cờ, 75 Bằng khen, trong đó tập thể 35 BK, cá nhân 40 BK). Các đơn vị lựa chọn, báo cáo thành tích và đề nghị Đoàn Chủ tịch xét, quyết định.
Trên đây là hướng dẫn tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình nhà ở “ Mái ấm công đoàn”, đề nghị các LĐLĐ tỉnh, thành phố, CĐ ngành TW, CĐ Tổng công ty trực thuộc TLĐ, Quỹ “tấm lòng vàng” Lao động triển khai thực hiện, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng thời gian.
Báo cáo tổng kết và đề nghị khen thưởng gửi về Tổng Liên đoàn (qua Ban Chính sách kinh tế xã hội và TĐKT) trước ngày 30/6/2015 ( B/c theo đề cương và có biểu tổng hợp theo mẫu gửi kèm).
   Nơi nhận :                                                                    TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH
    - Như trên: Để TH                                               PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC
   - Thường trực ĐCT: B/c
    - Quỹ Tấm lòng vàng LĐ: Để TH
    - Lưu VP, Ban CSKTXH&TĐKT.
                                                                Trần Thanh Hải
ĐỀ CƯƠNG
Báo cáo Tổng kết 10 năm thực hiện
Chương trình nhà ở “Mái ấm Công đoàn”

Phần thứ nhất
I. Đặc điểm tình hình:

1. Tình hình về số lượng: CNVCLĐ; đoàn viên; CĐ cơ sở; cấp trên cơ sở. Tình hình  điều kiện và nhu cầu về nhà ở của CNVCLĐ.
2.Thuận lợi, Khó khăn: Nêu rõ những thuận lợi, khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình nhà ở “Mái ấm Công đoàn”.
II. Kết quả đạt được:

1. Công tác tổ chức chỉ đạo triển khai thực hiện:

- Thực tế đã triển khai Chương trình 1848/CTr-TLĐ ngày 06/11/2006 về nhà ở “Mái ấm Công đoàn” và Quyết định 1671/QĐ-TLĐ, Quyết định 282/QĐ-TLĐ ngày 28/2/2012 của Đoàn Chủ tịch TLĐ về thành lập, tổ chức quản lý, hoạt động Quỹ “Mái ấm Công đoàn”, nội dung chi từ Quỹ.

- Công tác tham mưu cho cấp uỷ và phối hợp chính quyền, các Ban, ngành của địa phương, ngành trong quá trình thực hiện Chương trình.

2. Kết quả thực hiện:

- Kết quả vận động cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm tham gia đóng góp quỹ “ Mái ấm công đoàn”.

- Kết quả hỗ trợ các đối tượng xây dựng, sửa chữa nhà ở.

3. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:

a. Những tồn tại, hạn chế.

b. Nguyên nhân.

III. Một số bài học kinh nghiệm:

IV. Một số đề xuất, kiến nghị:

 Phần thứ hai.

 PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI

I. Dự báo tình hình, bối cảnh:

II. Phương hướng, nhiệm vụ, một số chỉ tiêu phấn đấu:

III. Một số giải pháp tổ chức, thực hiện:

                                                                                        TM. BAN THƯỜNG VỤ
                                                                                                 Ký tên, đóng dấu

LĐLĐ tỉnh, TP, CĐ ngành……
BÁO CÁO THỐNG KÊ
                      Kết quả 10 năm thực hiện chương trình nhà ở  mái ấm công đoàn
2006- 2015
(Kèm theo báo cáo)
	TT
	Tên chỉ tiêu
	      Tổng số
tiền mặt
( triệu đồng)
	 Hiện vật quy ra tiền
 ( triệu đồng)
	Tổng số
( triệu đồng)

	I
	Kết quả xây dựng
Quỹ Mái ấm công đoàn

	1
	Do đoàn viên, CNVCLĐ đóng góp

	2
	Doanh nghiệp, đơn vị ủng hộ

	3
	Quỹ “ Vì người nghèo” hỗ trợ

	4
	Quỹ “ Tấm lòng vàng”   hỗ trợ

	5
	Nguồn khác: các nhà hảo tâm, đơn vị khác tài trợ, hoạt động kinh tế CĐ vv..

	II
	Kết quả hỗ trợ của Quỹ Mái ấm công đoàn
	Tổng số nhà
	Tiền do Quỹ hỗ trợ
( triệu đồng)
	Ghi chú
(Giá trị nhà BQ- triệu đ)

	1
	Hỗ trợ xây dựng mới nhà ở cho đoàn viên, CNVCLĐ thuộc đơn vị

	2
	Hỗ trợ sửa chữa nhà ở cho đoàn viên, CNVCLĐ thuộc đơn vị

	3
	Hỗ trợ xây dựng  nhà ở cho người nghèo, gia đình chính sách

	4
	Hỗ trợ xây dựng nhà ở tập thể cho CNLĐ, giáo viên, công trình  phục vụ đời sống CNVCLĐ thuộc đơn vị hoặc  đơn vị  khác.

	III
	Kế hoạch 2016-2018
	Huy động Quỹ

( triệu đồng)
	Tổng số
nhà MÂCĐ

( nhà)
	Tổng số tiền hỗ trợ

( triệu đồng)

                                                                       TM. BAN THƯỜNG VỤ (Ký, đóng dấu)
PAGE
1